

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 30 WRZEŚNIA 1949 ROKU

Nr 269 (1181)

Tito zerwał umowę

o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy z ZSRR Nota rządu radzieckiego do rządu jugosłowiańskiego

W dniu 28 września br. zastępca ministra Spraw Zagranicznych ZSRR, A. Gromyko, przyjął charge d'affaires Jugosławii w ZSRR i wręczył mu notę o następującym brzmieniu:

W roku zakończonym 24 września br. w Budapeszcie procesu sądowego nad zdrajcą stanu, szpiegiem Rajkiem i jego współnikami, którzy byli równocześnie agentami rządu jugosłowiańskiego — wyszło na jaw, że rząd jugosłowiański już od dłuższego czasu prowadzi niezwykle wrogą, dywersyjną działalność przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Czynnie maskowaną kłamliwymi oświadczeniami o „przyjaźni” ze Związkiem Radzieckim.

Proces sądowy w Budapeszcie dowiódł również, że kierownicy rządu jugosłowiańskiego prowadzili i w dalszym ciągu prowadzą swą wrogą i dywersyjną robotę przeciwko Związkowi Radzieckiemu nie tylko ze swej własnej inicjatywy, ale również na bezpośrednie zlecenie zagranicznych kół imperia listycznych.

Ujawnione na procesie tym fakty dowiodły dalej, że obecny rząd jugosłowiański znajduje się w stanie zupełnej zależności od zagranicznych kół imperialistycznych i przekształcił się w narzędzie ich agresywnej polityki, co musiało doprowadzić i w rzeczywistości doprowadziło do likwidacji samostojności i niezależności Republiki Jugosłowiańskiej.

Wszystkie te fakty świadczą o tym, że

zawarty w dniu 11 kwietnia 1945 r. układ o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy pomiędzy ZSRR a Jugosławią został przez obecny rząd jugosłowiański brutalnie podespany i na strzępy podarty.

Nowe próby prowokacji!

Kuomintangowscy oszczercy zdemaskowani przez min. Wyszyńskiego

Komisia ogólna Generalnego Zgromadzenia zebrała się na posiedzenie w związku z prowokacyjną skargą, złożoną przez delegata Chin Kuomintangowskich na Związek Radziecki.

Skarga dotyczy rzekomego pogwałcenia radziecko - chińskiego traktatu oraz Karty Narodów Zjednoczonych.

W dyskusji zabrał głos minister Wyszyński. Oświadczył on na wstępie, że Związek Radziecki nie może przyjąć takiej procedury w ONZ, która zezwala przedstawicielowi zbankrutowanego Kuomintangu na rzucanie oszczerstw pod adresem ZSRR.

Mówca przytoczył szereg faktów, które

Na podstawie wyżej wymienionych okoliczności, Rząd Radziecki oświadcza, że Związek Radziecki odtąd uważa, że jest zwolniony od zobowiązań, wynikających ze wspomnianego układu.

Na zlecenie rządu radzieckiego zastępca ministra Spraw Zagranicznych A. GROMYKO

świadczą o korupcji, sprzedajności i zdradzie własnego narodu przez bandy Kuomintangu. Dość przypomnieć oświadczenie amerykańskiego senatora Conally, że Czang-Kaj-Szek uciekł na Formozę ze złotem, należącym do narodu chińskiego.

Delegat radziecki zapytał, gdzie — wobec tych faktów — można umieścić oszczercze oskarżenia przedstawiciela nacjonalistycznych Chin pod adresem ZSRR.

Przemówienie ministra Wyszyńskiego było tak miarodajne, że w toku dyskusji nie zabrał głosu nikt z przedstawicieli 10 członków komisji, popierających skargę Kuomintangowską.

W 11-tą rocznicę Monachium

Na pasku niemieckiego faszystwu

kroczyli rozmyślnie brytyjscy mężowie stanu Dziś, przeciwko imperialstom stoi nierozważny front pokoju

W związku z 11 rocznicą haniebnego układu monachijskiego w licznych fabrykach i innych zakładach pracy w całej Czechosłowacji odbywają się zebrania manifestacyjne podczas których masy pracujące, przypominając Monachium, potępiają obecną politykę imperialistów zachodnich.

W rezolucjach i telegramach jakie napływają do prezydium Czechosłowackiego Komitetu Obróńców Pokoju wiele tysięcy rzesze robotników Czechosłowacji oświadczają, że zdecydowane są walczyć niezłomnie o pokój wraz z narodami Związku Radzieckiego i zaprzyjaźnionych krajów demokracji ludowej.

Przewodniczący zgromadzenia narodo wego dr. John wygłosił przemówienie, poświęcone tragicznej rocznicy, w którym oświadczył m. in.:

Układ zawarty w Monachium przed

11 laty był straszliwym i haniebnym przeżyciem całego świata. Monachium otwarło faszystom niemieckim bramę na Wschód i miało zapewnić hegemonię światową imperialistów. Dziś, wspominając tę tragiczną rocznicę słyszemy znów głosy podlegaczy do nowej podłogi.

Sytuacja światowa jest jednak obecnie inna niż wówczas. Przeciwko imperialistom stoi nierozważny front państw i narodów, setki milionów zdecydowanych obrońców pokoju. Dlatego właśnie

Epokowe wydarzenie

W tygodniku „United States and World Report” pojawił się artykuł redaktora naczelnego tego pisma DAVIDA LAWRENCEA pt.: „To może oznaczać pokój”.

Autor artykułu podkreśla, że w obecnej sytuacji gdy nie ulega już żadnej wątpliwości, że Związek Radziecki dysponuje bronią atomową, zachodzi konieczność rozsądnej oceny różnic zdań i usunięcia podstawy sporu między wielkimi mocarstwami, oraz porzucenie tendencji militarystycznych USA.

Nowe wydarzenia mogłyby oznaczać ustanowienie powszechnego pokoju. Nadchodzi czas — pisze Lawrence — gdy Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie mogła stać się skutecznym narzędziem pokoju powszechnego.

Stany Zjednoczone — czytamy w cytowanym artykule — powinny odtąd dążyć do tego, by zdobyć zaufanie Związku Radzieckiego zarówno jak i innych krajów.

Bomba atomowa mogłaby się stać błogosławieństwem — kończy autor — gdyby wysadziła w powietrze nasze przestarzałe teorie o stosunkach międzynarodowych i rozpoczęła nową erę pod znakiem wzajemnego zaufania i dobrej woli.

Komentator „New York Herald Tribune”, Lippman, wyraża zdziwienie z powodu oświadczenia Trumana i Achesona, że fakt istnienia broni atomowej w Związku Radzieckim — nie pociągnie za sobą zmian w polityce USA.

W obecnej sytuacji — pisze Lippman — zachodzi konieczność zmiany polityki amerykańskiej. Jest rzeczą nie do pomyślenia, by wydarzenie, które zmienia układ strategiczny i wojskowy świata, nie wywarło wpływu na politykę USA, opartą na dawnym układzie sił...

Lippman pisze dalej, że odkrycie broni atomowej przez Związek Radziecki podważa cały system polityki amerykańskiej. Fakt ten stawia na porządku dziennym sprawę znalezienia jakiegoś modus vivendi między ZSRR a USA.

Wybory w Anglii odbędą się w listopadzie?

W londyńskich kołach politycznych omawia na jest żywo sprawa daty wyborów do parlamentu. Partia konserwatywna czyni przygotowania do wyborów w listopadzie. Jest to data wymieniana w komentarzach waszyngtońskich.

„Times” utrzymuje, że logika wydarzeń zmusi rząd Partii Pracy do wcześniejszego rozpisania wyborów. „Daily Mail” twierdzi natomiast, że rząd nie zamierza się śpieszyć. Kierownictwo Partii Pracy nie powzięło jeszcze żadnej decyzji.



Nasza jest siła

Położyć kres terrorowi!

Oświadczenie delegata Polski w sprawie greckiej

Pierwsze posiedzenie komisji politycznej Generalnego Zgromadzenia ONZ miało pod znakiem dyskusji na temat porządku dnia.

Delegat polski dr. Suchy, poparty przez szereg delegatów, wezwał komisję polityczną aby zwróciła się z apelem do reżimu ateńskiego o niezwłoczne położenie kresu terrorowi politycznemu i egzekucjom patriotów greckich. Zwłaszcza chodzi tu o uchylenie wyroku śmierci, wydanego na Katerzynie Talagani, której przestępstwem było jedynie to, że nie chciała się wyrzec swoich demokratycznych przekonań.

Uciekinierzy z Jugosławii

wymordowani przez titowskich strażników

Dziennik włoski „Tempo” donosi, iż na granicy włosko - jugosłowiańskiej titowscy strażnicy wymordowali w bestialski sposób 50-ciu przeciwników Tito, usiłujących przedostać się na terytorium włoskie. Z grupy uchodźców uszło z życiem zaledwie 2-ch ludzi, którym udało się zbliżyć na terytorium Włoch.

Hold prof. Pawłowowi złożyli przedstawiciele nauki polskiej

W dniu 27 bm. cały naród radziecki uczcił 100-ną rocznicę urodzin wielkiego uczonego rosyjskiego, prof. Pawłowa.

W dniu tym, w sali Teatru Wielkiego w Moskwie odbyła się uroczysta akademja, która przekształciła się w podniosły akt holdu całego społeczeństwa radzieckiego dla genialnego uczonego, twórcy wsławniejszej fizjologii, jednego z czołowych szermierzy o materialistyczne pojmowanie przyrody.

Słowo wstępne wygłosił prezes Akademii Nauk ZSRR, prof. Wawilow, podkreślając epokowe znaczenie dorobku

naukowego profesora Pawłowa dla rozwoju całokształtu wiedzy.

Wśród niemiłkających oklasków uczestnicy akademii wybrali prezydium honorowe w składzie Biura Politycznego KC WKP(b) z Generalissimusem Stalinem na czele.

Po okolicznościowych przemówieniach szeregu przedstawicieli nauki w ZSRR i krajach demokracji ludowej, dłuższe przemówienie wygłosił witalny serdecznie przez zebranych, przedstawiciel nauki polskiej, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Bolesław Skarżyński.

jesteśmy przekonani, że nigdy już nie powtórzy się żadne Monachium.

„Lidove Noviny” komentują dokumenty w sprawie kryzysu monachijskiego, ogłoszone ostatnio przez brytyjski Foreign Office i omawiane przez profesora Taylora na łamach „Manchester Guardian”.

Ogromna wartość tych dokumentów — pisze dziennik — polega na tym, że zniszczyły one legendę, według której ludzie z Monachium byli niezwykłymi demokratami i pacyfistami, których oszukał niekwestyjny Hitler.

Dokumenty te stanowią samooskarżenie monachijskich brytyjskich. Wykazują one, że Czechosłowacja została rozmyślnie zdławiona, by uratować reżim hitlerowski i by utworzyć Hitlerowi drogę do dalszych zdobyczy. Brytyjscy mężowie stanu rozmyślnie i dobrowolnie poszli na tę gre.

Okazało się, że ich mentalność nie różni się od mentalności bandytów hitlerowskich, że gdyby sam dr. Goebbels był wtedy ambasadorem brytyjskim w Berlinie — nie mógłby działać bardziej hitlerowsko niż ambasador J.K.M. sir Neville Henderson.

Dzisiaj — ostatni termin

zgłaszania zespołów konkursowych

Zarząd Główny Związku Zawodowego Włókniarzy przypomina, iż termin zgłoszenia zespołów konkursowych najlepszej jakości tkaczy bawełnianych upływa dzisiaj tj. 30 września r.b.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Oh! Jutro w Helenowie mecz Prasa — Skarbowcy! Musowo że idziemy!... Muszę wsypać płatków owsianych... Dymsza sędziuje!... Zupa już gotowa!



WICEK: — Nie mogę jeść! Ta zupa ma jakiś dziwny smak!...
WACEK: — E tam! U ciebie to zaraz wszystko dziwne! Zupa smakuje zupa i koniec!



WICEK: — Powiedz mi, Waciu, skąd brałeś płatki owsiane?
WACEK: — Z tej tam torby...
WICEK: — Człowieku! Przecież w niej był proszek do prania!



WICEK: — Doktorze ratuj! Zjedliśmy zupę z proszku do prania!
DOKTOR: — Ha, to musimy poczekać, co z tego wyniknie! Takiego wypadku jeszcze nie miałem!

Śmietana masło

Więcej mleka

zobowiązała się dać OSM w Łodzi

Od nadechodzącego poniedziałku na rynku łódzkim ukaże się w sprzedaży nowy produkt nabiałowy. Będzie to śmietana zagęszczona (homogenizowana) o zawartości 22 proc. tłuszczu. Ponieważ po upływie doby gęstnieje ona do tego stopnia, że można ją kroić nożem — zastąpić może częściowo masło. Cena — 300 zł litr.

Produkt ten wprowadza Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Łodzi w związku z Międzynarodowym Dniem Pokoju.

Zarząd i załoga OSM postanowiły poza tym wykonać plan 3-letni do dnia 1 listopada r.b., rozszerzyć współzawodnictwo pracy w celu podniesienia jakości i ilości mleka, zlikwidować całkowicie nieusprawiedliwione opuszczanie dni pracy i spóźnienia oraz masowo wstępować w szeregi Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. (k)

Groźny pożar

przy ul. Rzgowskiej 90

W stolarni mechanicznej Marii Rośniskiej i Faustyny Ziółcekiej przy ul. Rzgowskiej nr. 90 wybuchł groźny pożar. Na miejsce wyjechało 10 oddziałów Straży Pożarnej.

Budynak parterowy stanął w płomieniach, które niebawem ogarnęły i sąsiedni 2-piętrowy budynek. Akcja trwała 5 godzin. Budynek parterowy spłonął doszczętnie. Udało się jednak pożar umiejscowić, gdyż w sąsiednim budynku spalila się tylko podłoga. Akcję zakończono o godzinie 5-ej rano.

W parę godzin później zawezwano po nownie Straż do sąsiedniego budynku Rzgowska 88, gdzie mieści się parafia Przemienienia Pańskiego. Okazało się, że ogień niezauważony przez nikogo, przeniósł się na helki stropowe. Pożar wkrótce ugaszono. (p)

Rozpijały dzieci

Wyniki kontroli w sklepach i owocarniach

Wczoraj funkcjonariusze XI. Kom. M. O. przeprowadzili kontrolę w sklepach spożywczych i owocarniach.

Wykryto tajny wyszynk w sklepach Teodozji Dmochowskiej (ul. Błacharska 8) i Ciechanowskiej Zofii (ul. Zgierska 95) oraz w owocarni Stanisława Strzały (Zgierska 93).

Wymienieni byli już kilkakrotnie karani za tego rodzaju wykroczenia. Ustalono, że Dmochowska i Ciechanowska sprzedawały również wódkę uczniom i dzieciom.

Do obozu pracy przymusowej na okres 3-ich miesięcy skierowano Zofię Pietranek z ul. gen. Świerczewskiego 51, która trudniła się nielegalnym wyszynkiem. Podczas rewizji znaleziono u niej 20 litrów wódki.

Kochane słoneczko!...

Mecenas Trajkocki słynie ze swej gadatliwości. Pewnego razu mówił tak długo, że aż zmęczony sędzia przerwał mu:

— Panie mecenasie, może pan odpocznie?
— Dziękuję — odparł gaduła — nie jestem zmęczony...

— Wobec tego niech pan nam pozwoli odpocząć... — dodał sędzia.

Pani Przykowska powiada do swej sąsiadki:

— Pani pomocnica domowa robi wrażenie bardzo pracowitej...
— O, tak!... To jest jej jedyna zaleta...
— Pracowitość?
— Nie, „robienie wrażenia pracowitej“...

Pogoda sprzyja — korzystajmy z okazji

Dachy czekają!

Brygady kolejarzy już jutro zabierają się do pracy. — Miasto czeka na dalsze zgłoszenia ochotników

Dawno już nie mieliśmy tak pięknej jesieni jak tego roku.

Jest to do pewnego stopnia wynagrodzenie strat, poniesionych w zeszłym roku na skutek ulewnych deszczów, które zniszczyły nam wiele dachów. Tegoroczna bowiem jesień składa nam piękny dar: możemy remontować dachy, korzystając ze słonecznych, ciepłych dni.

Jak zwykle w najtrudniejszych dla miasta momentach, z pomocą przychodzi świat pracy.

Donosiliśmy niedawno o godnej nasładownictwa inicjatywie łódzkich kolejarzy, którzy podjęli się dokonania remontu dachów w szczególnie zagrożonych domach. Wczoraj kolejarze odbyli specjalną naradę, na której szczegółowo omówiono program pracy, nioszącej wybitnie społeczny charakter. Oczywiście, dzielni pracownicy PKP w brali domy w dzielnicy, która najbardziej zasługuje na ich pomoc — tj. na Bałutach.

Z inicjatywy działaczy ZZK, ob. ob. Lysiaka i Marczyka, powołano trzy brygady pracowników PKP, które zajmą się remontem dachów. Brygadami tymi kierować będą ob. ob. Ozorkiewicz, Kurbało i Malinowski, mając do dyspozycji 32 ludzi.

Na pierwszy ogień pójdą dachy budynków ul. Sierakowskiego 36, Włodzimierskiej 33, Malborskiej 10 i Smutnej 2, gdzie prace rozpoczyna się już jutro t. j. w sobotę. Po zakończeniu tych robót kolejarze przystąpią do remontu dachów w 16 innych domach. Ogółem bowiem zobowiązali się do zabezpieczenia dachów w 20 domach na Bałutach.

O kolejarzach naszych dużo się słyszy — świecą przykładem na każdym odcinku swej pracy. Na pewno więc i tutaj uczynią wszystko, by z powziętych zobowiązań wywiązać się jak najlepiej.

Szkoda tylko, że inicjatywa ich znajduje tak niewielu naśladowców. Szczególnie niezrozumiałe jest w tych warunkach milczenie pracowników MZK, którzy do tej pory jakoś nie zdobyli się na podobną akcję. A przecież zostali do niej wezwani przez Straż Ogniową!

Jeśli już mowa o dachach, nie sposób pominąć też innej, nie mniej palącej sprawy. Ołóż remontu i naprawy oczekuje w Łodzi także około 200 ubikacji podwórzowych. Jest to niemal tak samo ważne, jak zabezpieczenie dachów.

I tą sprawą trzeba się więc jak najenergiczniej zająć! (kl)

Łodzianie nie lubią chłodu

Wilczy apetyt na węgiel

Dla nikogo nie zabraknie „czarnych diamentów“

Zapobiegliwi łodzianie zaczęli się zapatrywać w węgiel już w sezonie letnim. Lecz chociaż wtedy sprzedano go znaczne ilości bo około 250 tysięcy ton, największy popyt panuje dopiero teraz, w pierwszym miesiącu jesiennym.

Transporty węgla nadchodzą do Łodzi codziennie, tak że w tej chwili mamy poważny zapas w ilości ponad 20 tysięcy ton, niezależnie od ilości w sprzedaży bieżącej.

Zapotrzebowanie Łodzi w węgiel jest bodajże najwyższe w Polsce, bo wynosi rocznie około 500 tysięcy ton. A zatem, aby wszyscy łodzianie napelnili swe piwnice, trzeba będzie jeszcze sprawa-

dzić ponad 250 tysięcy ton, a może i więcej, gdy się zważy, że do sezonu zimowego zaliczyć musimy również miesiące styczeń, luty i marzec przyszłego roku.

Jest to ilość bardzo poważna, nie mniej nic nie stoi na przeszkodzie, by tak ogromny apetyt zaspokoić całkowicie. Wszak na terenie naszego miasta posiadamy aż 80 punktów sprzedaży węgla, a mianowicie 15 składów bocznicowych, gdzie przy zakupie od pół tony wwyż cena wynosi 3.200 złotych za tonę i 65 punktów sprzedaży detalicznej, gdzie w mniejszych ilościach cena za tonę obowiązuje w wysokości 4.000 złotych. (se)

„Tydzień Zdrowia“ w Łodzi

Bezpłatne porady, tanie leki

Troskliwa opieka nad matką i dzieckiem

Matka i dziecko nigdy jeszcze nie korzystały z takiej opieki, jaką się je otacza obecnie w Polsce Ludowej. Niezależnie od codziennej pomocy, akcja ta przybierze szczególnie duże rozmiary w ramach organizowanego przez PCK „Tygodnia Zdrowia“, który zaczyna się od najbliższego poniedziałku i trwać będzie aż do 9 bm. włącznie.

W poniedziałek uruchomiona zostanie przy ul. Piotrkowskiej 113 specjalna przychodnia, do której będzie się mogła zwracać w czasie trwania „Tygodnia“ każda matka. A dodać trzeba, że codziennie w godzinach od 8-ej do 18-ej w przychodni ordynować będą najlepsi lekarze w Łodzi — profesorowie, docenci i adiunkci Uniwersytetu Łódzkiego. Będą oni udzielać porad zupełnie bezpłatnie.

Matka i dziecko spotkają się w przychodni z najstarszą opieką. Znajdą się tu bowiem lekarze — specjaliści chorób dziecięcych, kobiecych, skórnych, chirurgów i in.

W wypadku stwierdzenia u dziecka lub matki jakichkolwiek niedomagań, lekarze, zależnie od potrzeb, wydawać będą recepty, na podstawie których można będzie korzystać przy zakupie leków z 25-procentowej ulgi. Ponadto na recepty

wydawane będą bezpłatnie ze składów PCK mączki odżywcze, preparaty witami nowe, wapienne i inne.

Niewątpliwie, zainteresowanie matek wzbudzi także uruchomiona w tym czasie wystawa, mieszcząca się również przy ul. Piotrkowskiej 113. Wykaże ona szeroki masom dorobek instytucji i placówek zajmujących się opieką nad matką i dzieckiem, da wyraz troski władz państwowych o zdrowie swych najmłodszych obywateli a ponadto będzie informowała i uczyła w sprawach higieny, pielęgnacji i racjonalnego odżywiania dzieci i kobiet ciężarnych.

Wiele kobiet nie zna jeszcze ustaw i dekretów, które gwarantują im specjalną opiekę i świadczenia na wypadek ciąży, narodzin dziecka itd. Specjalne plansze wyjaśnią im dokładnie wszystko.

Troskliwe matki znajdą tu również

„kąci dziecka“ a w nim — wszystko, co zależy od wieku dziecka potrzeba. A więc będą tu zarówno zabaweczki i ksią żeczki dla małych dzieci, jak też wzory praktycznego i higienicznego ubioru dla niemowląt i dzieci — słowem wszystko, co dotyczy opieki nad naszymi pociechami. Wystawa czynna będzie w godzinach od 8-ej do 20-ej.

Ponadto w ramach „Tygodnia Zdrowia“ organizowane będą w instytucjach i zakładach pracy specjalne pogadanki, odczyty i pokazy filmowe z dziedziny opieki nad matką i dzieckiem. (sk)

Wypadki samochodowe

Wczoraj Pogotowie wzywane było do dwóch wypadków samochodowych.

Na ulicy Kątnej przed domem nr 19 wypadł z samochodu Marian Nowicki, doznając zgniecenia czaszki.

Na ulicy Wycieczkowej wskutek naderzenia taksówki o słup doznał ciężkich obrażeń Aleksander Kostrzewa.

Obydwaj zostali umieszczeni w szpitalu im. Barlickiego (p)

